
132 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 0528/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

131990/2022 ALBERTO RAYOL DE MORAES 2021/2022 18/07 a 16/08/2022 20/07 a 18/08/2022

131382/2022 ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 16/08/2022

132526/2022 ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 11/07 a 09/08/2022

131997/2022 BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA 2021/2022 16/07 a 14/08/2022 18/07 a 16/08/2022

131755/2022 CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 31/10 a 29/11/2022

132412/2022 CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 11/07 a 09/08/2022

131730/2022 ELIZABETH SANTOS LIMA BEMERGUY 2021/2022 01 a 30/07/2022 04/07 a 02/08/2022

131865/2022 ERONILSON MELO DE SOUZA 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

133071/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2016/2017 02 a 04/08/2022 09 a 11/11/2022

132193/2022 GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE 
ALMEIDA 2020/2021 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 16/08/2022

132348/2022 JOILMA MARTINS DA SILVA SASAKI 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

131422/2022 LAURIMAR RODRIGUES MINDELO 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

132391/2022 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

130073/2022 MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 11/07 a 09/08/2022

131769/2022 MARIA LUCILENE DA COSTA 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

131717/2022 MAURICIO MARTINS 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 16/08/2022

131975/2022 MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 2021/2022 01 a 30/07/2022 25/07 a 23/08/2022

120147/2022 RENATA PAES CARVALHO 2021/2022 01 a 30/09/2022 17/11 a 16/12/2022

132068/2022 SHYRLEANE PINHEIRO CORREA 2021/2022 03/08 a 01/09/2022 11/07 a 09/08/2022

127259/2022 WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO 2021/2022 06/06 a 05/07/2022 11/07 a 09/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 830315

PORTARIA Nº 0529/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 003/2022/MP/
CPPADS, de 24/06/2022, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9545/2022, em 
24/06/2022;
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Discipli-
nar instaurado por meio da PORTARIA N.º 314/2022-MP/SUB-TA, de 
19/05/2022, publicada no D.O.E. de 26/05/2022, até a data de 09/08/2022, 
quando, a partir de então, a comissão deverá ser novamente designada 
para os trabalhos, com prazo para conclusão de até 60 (sessenta) dias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 19 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3858/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 7362/2022, em 16/05/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO MAGRI-
NELLI, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gra-
tifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a partir de 14/06/2022, até 
ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3862/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, DANIEL BRAGA BONA, atribui-
ções específi cas para, dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP102.3, 
ao Sr. ANDERSON FERREIRA SANCHES, nomeado conforme a PORTARIA 
Nº 3466/2022-MP/PGJ, datada de 28/06/2022, publicada no D.O.E em 
01/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3901/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO NOBRE, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª 
entrância, MP.CPCP102.3, ao Sr. CLAYTON WONGHAN DA SILVA, nomeado 
conforme a PORTARIA Nº 3819/2022-MP/PGJ, datada de 15/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3902/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, IVANILSON PAULO CORREA 
RAIOL, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.
CPCP102.3, ao Sr. FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, nomeado conforme 
a PORTARIA Nº 3821/2022-MP/PGJ, datada de 15/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3904/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, ALINE JANUSA TELES MAR-
TINS, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico e Operacional, 
Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP102.3, ao Sr. JAMERSON SILVA 
SOARES, nomeada conforme a PORTARIA Nº 3457/2022-MP/PGJ, datada 
de 28/06/2022, publicada no D.O.E em 30/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO


